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fJ1!JlSO£ VCI 6:NC1YE jI£CJtL(j)iJI 
N° 069-2012-MDP-T. 

Pocollay, 01 de Marzo del 2012 

VISTO; 
EI Informe N"022-2012-ULCP-MDP-T, de fecha 01 de Febrero del 2012, ernitido par ia Unidad de 
Logistica donde alcanza las Ordenes de Compra y Servicio sabre la deudas pendientes de pago del ario 
201 '1 de la Municipalidad Distrital de Poco!lay, la misma que cuenta con el Informe N° 023-2012-0AF­
MDP-T, de la Oficina de Adrninistracion y Finanzas, informe N°023-2012-0AF-MDP-T, e lnfcrme N° 073­
2012-0PP-MDP-T, del Director de Planificaci6n y PresupuesIa senalando el c6digo presupuestai para ei 
cumplimiento del paga respective, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, de conformidad con 10 establecido por el articulo Ii, Titulo preiiminar de la Ley' Orqanica de 
Municipalidades - ley 27972 se tiene que los gobiernos loca les gozan de autonomfa poliilca, econ6mica 
y adrnlnistrativa en los asuntos de su eompetencia La auto nornia que la Constituci6n Politica del Peru 
establece para las municipatidades radica en la facu ltad de ejercer aetas de gobierno, administrativos y 
de administraci6n, can sujeciori ai ordenamiento ju rtcico. 

Que, la Ley del Sistema Nacionai de Presupuesto - Ley N° 28411, estab!ece en su articulo 35 3 

numerales 1 y 2) ". EI Oevengado es el acto mediante el cual se reconoce una ob!igaei6n de pago, 
derivada de un gasto aprobado y comprometi do, que S6 produce previa acreditaclon documental ante el 
organa competente de la realizaci6n de la prestaci6n 0 ei derecho del acre edor EI reconcc.rniento de la 
obligaci6n debe afectarse al Presupuesto institucional en forma definitiva con cargo a la correspondiente 
cadena de gasto". 

Que, asirnismo la Ley General de! Sistema Nacional de Tesorerla - Ley N° 28693, establece en su 
articulo 28" numeral 1 y 2) que el devengado es el reconocimiento de una obligaci6n de pago que 58 

registra sobre la base del compromise previamente fonnalizado y reqistrado, sin exceder el limite del 
correspondiente calendario de compromisos, siendo que e} total de vengados registrados a un 
dete rminado periodo no debe exceder el total acumulado del gasto comprometido y registrado a la rnisma 
fecha, asimismo 81 articulo 29 senala que el devengado sea de forma parcial 0 total se produce como 
consecuencia de haberse verificado la recepci6n satisfactoria de los bienes adquiridos 0 18 efectiva 
prestacion de los servicios contratados 

Que, el articulo 3-1 0 Y 34 0 de !a Ley en mencion, indica que adernas puede efectuarse el devengado en 
un periocto posterior al correspondiente compromiso, siernpre y cuando dicho devengado se registre en el 
SiAf - SP dentro del plazo de 90 <Has ca\endario siguientes a \a fecha de\ registro del compromiso, caso 
contrario se debera proceder a anular dicnos com promises y ejecurar acciones administrativas 

~ pertinentes con las excepciones que sefiala la Ley de Presupuesto de! Sector Publico, pudiendo 
, /2~;- ri:r To/" caneelarse dicho pago nasta e1 31 de rnarzo del ana siguiente, siempre que el devenqado haya sido 
/!ff' ]/~registradO al31 de diciembre de cada afio. 

'- .I ~ 
;< o c. .((~ ' . 'O ~ue , de acuerdo a la Directiva de Tesoreria W 001-2007-EFI77. '15, en relacion a Ejecuci6n Financiera y
~" . ,~~)Ope rac i o n es de Tesorerla establece que el devengado se sustenta unicarnente en facturas, boletas de 

/;Citld r.e~~:; ~/ venta U otros comprobantes de paga reeonocidos y emitidos de canformidad aJ Reglamenta aprobado par 
.. 1a Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria - SUNAT 

Que, mediante lnforme NC 022-2012-ULCP-MDP-T, de fecha 2801201'1, La Unidad de Logistica de la 
MOP, remite la relaci6n y documentaci6n correspondiente de los bienes y servicios adquiridos en ei 
periodo 2011) los mismos que S8 encuentran pendientes de paqo, que 8 eteetcs de cancelacion deberan 
er reconocidos a traves del acto administrative correspondiente, con !a totalidad del pago respectivo 

ue, a traves de lnforme W 023-2012-0i\F-MDP-T, ia Oncina de Administraci6n y Finanzas, infmrna 
ue ha procedido a veriTicar y priorizar los expedieotes relacionados a las deudas correspondientes a 

servic!Os y adquisiciones de! atia 2011, par 10 que solieita el reconacimiento de 13 deuda por un monto 
total de 5/.223,814.96 (Doscientos veintitres mil ochocientos catorce con 96/100 Nuevos Soles), y 
su correspondiente acto administrativo Y con e! Infonne N° 073-2012-0PP-MDP-T la Oncina de 
Planificaci6n y Presupuesto, refiere que las adquisiciones de bienes y servicios que se realiza ron con 
cargo a proyectos ylu obras cuenta con la disponibilidad presupuestal de said os que quedan con cargo a 
su respectivo proyecto ylu obra, en 10 que respecta a devengados par funcionamiento estos seran 
atendidos con los saldos de Balance que remite la Unida d de Contabilidad. 
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Que , med iante provefdo de fecha 17/02/20 12, fa Gerencia Muni cipal , dispone la proyecci6n el acto 
resolutivo correspondiente a fin de que S8 cumpla con el pago de los proveedores, previa, reconociendo 
de las deudas se ii ala da s por ia Ofi cina de Administraci6n y Finanzas. 

Que, de conformidad con 10 dispuesto en la Dir ect ive N° OO'1-2007-EFf77,15, apro bada con Resoluci6n 
Directoral N° 002-2007-EFf7 7.15 Y en usc de sus faculta des conferid as en el inciso b) de! articulo 20° de 
la Ley o rcanrca de Municipalidades , Ley 27972 y con el Vista Bueno de la Gerencia Municipal , Oficina de 
Planificaci6n y Presupuesto , Oficina de Adm inistraci6n y Finanzas y Oficina de Asesoria Juridica ; 

SE RESUELVE: 
ARTic ULO PRIMERO: DISPONER el reconocimiento de devengadas periodo fiscal 201 1, por un mo nte 
total de 81.223,81496 (Doscientos veintltres mil ochocientos catorce can 96/1 00 Nuevas 80Ies ), la rnisma 
que comprende ordenes de servicio y de compras detallados en das (02) anexos con cuatro (04) fo lios 
respect ivamente y que forman parte integ rante de fa presents. Por las consideraciones expuestas en ei 
presente 

ARTic ULO SEG UNDO: PREC ISAR, que el gasto sefialado en et art iculo precedents. se encuentra 
condi cionad o a la disponibili dad presupuestal y financiera existente. 

.4RTicULO TERCERO: ENCARGAR, a la Oficina de Administ raci6n y Flnanzas y dernas unidad es 
orqani cas ia implementaci6n y la complementaci6n de la presente. 

REG iSTRESE, COMUNia UESE, CUMPLA SE. 
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